
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 
www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 6 
 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(2801) 
15 OCTUBRE 2020 

  

 
 

 
 
Por medio de la cual se aceptan cuarenta (40) renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – 
“Mi Casa Ya” 

 
 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 
 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el numeral 
3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 1, parte 
1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función 
del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda 
de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad 
vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno 
Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa 
de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado 
a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para 
hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio 
familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la población 
antes descrita. 
 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 1787, 1812, 2102 de 2018; 2, 37, 
140, 241, 386, 774, 1114, 1116, 1408, 1470, 1563, 1723 de 2019; 43, 52, 117, 287, 
655, 684, 737, 755, 840, 874, 1040, 1169, 1275, 1328, 1499, 1553, 1678, 1755, 
1773, 2141, 2200 de 2020, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares 
de vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del 
presente acto. 
 



Resolución No. 2801                Del 15 OCTUBRE 2020 Hoja No. 2 
 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta (40) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 
www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 6 
 
 

Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 
los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1 260430 1787 28/09/2018 
1095934947 

WENDY 
YHOANA 

RIVERO  HERNANDEZ 
$ 23.437.260 2020ER0092399 

91540297 
JOHN 

EDINSON 
CALDERON  MARQUEZ 

2 265173 1812 3/10/2018 
55246157 

GISELLE 
MARIA 

PEREA OROZCO 
$ 15.624.840 2020ER0098117 

8795860 LUIS CARLOS LLANES OJEDA 

3 243485 2102 28/11/2018 
1110471504 

GUIOVANY 
ANDRES 

LEGRO OVALLE 
$ 23.437.260 2020ER0097233 

1110520063 
JENNIFER 

ALEXANDRA 
PATIÑO URUEÑA 

4 300622 2 14/01/2019 
22588481 

YINIS 
JOHANNA 

DE LA OSSA  BENITEZ 
$ 16.562.320 2020ER0099511 

72337858 
DAVID 

ENRIQUE 
CANTILLO TOMAS 

5 305315 37 22/02/2019 24551767 LUZ MIRIAM SANCHEZ  IZQUIERDO $ 24.843.480 2020ER0095809 

6 280576 140 27/03/2019 
1045692207 

DAYAN 
ENRIQUE 

FLOREZ PADILLA 
$ 24.843.480 2020ER0095013 

1047235453 
CARMEN 

ROSA 
CORONADO URDA 

7 337236 241 3/04/2019 41944417 
ALBA 

CRISTINA 
GUZMAN  GUTIERREZ $ 24.843.480 2020ER0092131 

8 305738 386 17/05/2019 79334448 
FREDY 
RENAN 

DELGADO ROA $ 16.562.320 2020ER0090452 

9 252015 774 10/07/2019 55235733 
TATIANA 
PATRICIA 

BUZON DE ALBA $ 24.843.480 2020ER0099493 

10 380218 774 10/07/2019 1140881174 JOSE DAVID FONTANILLA ORTIZ $ 24.843.480 2020ER0098594 

11 263551 1114 21/08/2019 1085275243 
HUGO 

JEXSON 
LOPEZ MERA $ 24.843.480 2020ER0098763 

12 404697 1116 23/08/2019 
12559154 

MANUEL 
ANTONIO 

GOMEZ RINCON 
$ 24.843.480 2020ER0094580 

60336033 MARIA INES GONZALEZ  OSPINO 

13 388809 1408 9/10/2019 56078385 LUZ CECILIA ARGOTE FRAGOZO $ 24.843.480 2020ER0092806 

14 326735 1470 22/10/2019 63516399 
CLAUDIA 
MILENA 

MORENO ALMEIDA $ 16.562.320 2020ER0094234 

15 434056 1563 1/11/2019 1102367501 
YEISON 

MAURICIO 
PEDRAZA JURADO $ 16.562.320 2020ER0079849 

16 348466 1723 10/12/2019 1024525975 
YULIANA 

CATERINE 
GUTIERREZ  PALOMINO $ 24.843.480 2020ER0098198 

17 467974 43 5/02/2020 1090370411 
CARLOS 

HUMBERTO 
SANGUINO  RANGEL $ 26.334.090 2020ER0095031 

18 439385 52 7/02/2020 
1128443750 SHIRLEY VEGA ESPINOSA 

$ 26.334.090 2020ER0091012 
1143443318 

CARLOS 
FERNEY 

SUESCUN NIÑO 

19 318869 117 12/02/2020 
1017200498 

LEIDY 
JOHANA 

ZULUAGA  MONTOYA 
$ 17.556.060 2020ER0098241 

98765302 JOHN EDISON ESCOBAR ARIAS 

20 452354 287 28/02/2020 1082902507 
DAYANA 
PAOLA 

FIGUEROA  ESCALANTE $ 26.334.090 2020ER0091836 

21 492064 287 28/02/2020 80154684 
NELSON 

ELIAS 
BELTRAN LEON $ 17.556.060 2020ER0099581 

22 511472 287 28/02/2020 21759400 LUCI ALBANY HIGUITA ARANGO $ 17.556.060 2020ER0099020 

23 317780 655 1/04/2020 1140845497 NOREDY ESTRADA  MIRANDA $ 26.334.090 2020ER0092391 

24 531328 684 8/04/2020 
1102795527 GEREMIAS MARTINEZ  PALENCIA 

$ 26.334.090 2020ER0099165 
67025793 KATHERYNE SANDOVAL  CORDOBA 

25 373860 737 6/05/2020 1033707530 DIANA 
CATHERIN LOMBO GARCIA $ 26.334.090 2020ER0099527 



Resolución No. 2801                Del 15 OCTUBRE 2020 Hoja No. 3 
 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta (40) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 
www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 6 
 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

26 340282 755 8/05/2020 11052189 
EDUARDO 

JOSE 
ALVAREZ JIMENEZ $ 26.334.090 2020ER0092684 

27 544832 840 29/05/2020 
1042346641 

LUIS 
FERNANDO 

DEL 
VILLAR  RODRIGUEZ 

$ 17.556.060 2020ER0099672 
1047340412 

THERENYS 
DEL CARMEN 

CAHUANA BONETT 

28 507019 874 3/06/2020 1098723014 
JORGE 

ARMANDO 
MORA LOZADA $ 17.556.060 2020ER0095026 

29 312054 1040 19/06/2020 32799609 LISSETH CABRERA PEREZ $ 17.556.060 2020ER0098942 

30 390921 1169 3/07/2020 1088257457 
DIANA 

LORENA 
MARIN MONTOYA $ 26.334.090 2020ER0098493 

31 392711 1275 8/07/2020 1020423740 
MARIA 
CAMILA 

GUISAO BRAN $ 17.556.060 2020ER0099418 

32 452680 1328 15/07/2020 52177927 
ANYELA 
YOJANA 

CELYS GRANADOS $ 17.556.060 2020ER0098522 

33 485768 1499 29/07/2020 7456622 
LUIS 

EDUARDO 
MONSALVO 
MANJARRES 

$ 17.556.060 2020ER0090930 

34 591287 1499 29/07/2020 98704890 ELMER ORTEGA GIRALDO $ 17.556.060 2020ER0093952 

35 590022 1553 31/07/2020 1023019442 YENI PAOLA ROBLES GARZON $ 26.334.090 2020ER0090681 

36 539296 1678 14/08/2020 1110549881 
MARIA 
CAMILA 

MURCIA MEDINA $ 26.334.090 2020ER0094906 

37 496888 1755 26/08/2020 72270527 
GIANNY 
RAMIRO 

LLANOS PABA $ 17.556.060 2020ER0093258 

38 131354 1773 28/08/2020 1112491818 
EVELYN 
DAYANA 

BALANTA CARABALI $ 26.334.090 2020ER0097301 

39 597200 2141 11/09/2020 31863825 
MARIA 

DEYANIRA 
TORO ORTEGA $ 26.334.090 2020ER0098263 

40 614572 2200 16/09/2020 1045679732 STEFANY MOLINO LUQUETTA $ 26.334.090 2020ER0098423 
 
 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 
subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 
 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 
 
 

RESUELVE: 
 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 
otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a continuación, 
al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto 
Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva 
del presente acto: 



Resolución No. 2801                Del 15 OCTUBRE 2020 Hoja No. 4 
 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta (40) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 
www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 6 
 
 

 
N° 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 260430 1787 28/09/2018 
1095934947 

WENDY 
YHOANA 

RIVERO  HERNANDEZ 
$ 23.437.260 2020ER0092399 

91540297 
JOHN 

EDINSON 
CALDERON  MARQUEZ 

2 265173 1812 3/10/2018 
55246157 

GISELLE 
MARIA 

PEREA OROZCO 
$ 15.624.840 2020ER0098117 

8795860 LUIS CARLOS LLANES OJEDA 

3 243485 2102 28/11/2018 
1110471504 

GUIOVANY 
ANDRES 

LEGRO OVALLE 
$ 23.437.260 2020ER0097233 

1110520063 
JENNIFER 

ALEXANDRA 
PATIÑO URUEÑA 

4 300622 2 14/01/2019 
22588481 

YINIS 
JOHANNA 

DE LA OSSA  BENITEZ 
$ 16.562.320 2020ER0099511 

72337858 
DAVID 

ENRIQUE 
CANTILLO TOMAS 

5 305315 37 22/02/2019 24551767 LUZ MIRIAM SANCHEZ  IZQUIERDO $ 24.843.480 2020ER0095809 

6 280576 140 27/03/2019 
1045692207 

DAYAN 
ENRIQUE 

FLOREZ PADILLA 
$ 24.843.480 2020ER0095013 

1047235453 
CARMEN 

ROSA 
CORONADO URDA 

7 337236 241 3/04/2019 41944417 
ALBA 

CRISTINA 
GUZMAN  GUTIERREZ $ 24.843.480 2020ER0092131 

8 305738 386 17/05/2019 79334448 
FREDY 
RENAN 

DELGADO ROA $ 16.562.320 2020ER0090452 

9 252015 774 10/07/2019 55235733 
TATIANA 
PATRICIA 

BUZON DE ALBA $ 24.843.480 2020ER0099493 

10 380218 774 10/07/2019 1140881174 JOSE DAVID FONTANILLA ORTIZ $ 24.843.480 2020ER0098594 

11 263551 1114 21/08/2019 1085275243 
HUGO 

JEXSON 
LOPEZ MERA $ 24.843.480 2020ER0098763 

12 404697 1116 23/08/2019 
12559154 

MANUEL 
ANTONIO 

GOMEZ RINCON 
$ 24.843.480 2020ER0094580 

60336033 MARIA INES GONZALEZ  OSPINO 

13 388809 1408 9/10/2019 56078385 LUZ CECILIA ARGOTE FRAGOZO $ 24.843.480 2020ER0092806 

14 326735 1470 22/10/2019 63516399 
CLAUDIA 
MILENA 

MORENO ALMEIDA $ 16.562.320 2020ER0094234 

15 434056 1563 1/11/2019 1102367501 
YEISON 

MAURICIO 
PEDRAZA JURADO $ 16.562.320 2020ER0079849 

16 348466 1723 10/12/2019 1024525975 
YULIANA 

CATERINE 
GUTIERREZ  PALOMINO $ 24.843.480 2020ER0098198 

17 467974 43 5/02/2020 1090370411 
CARLOS 

HUMBERTO 
SANGUINO  RANGEL $ 26.334.090 2020ER0095031 

18 439385 52 7/02/2020 
1128443750 SHIRLEY VEGA ESPINOSA 

$ 26.334.090 2020ER0091012 
1143443318 

CARLOS 
FERNEY 

SUESCUN NIÑO 

19 318869 117 12/02/2020 
1017200498 

LEIDY 
JOHANA 

ZULUAGA  MONTOYA 
$ 17.556.060 2020ER0098241 

98765302 JOHN EDISON ESCOBAR ARIAS 

20 452354 287 28/02/2020 1082902507 
DAYANA 
PAOLA 

FIGUEROA  ESCALANTE $ 26.334.090 2020ER0091836 

21 492064 287 28/02/2020 80154684 
NELSON 

ELIAS 
BELTRAN LEON $ 17.556.060 2020ER0099581 

22 511472 287 28/02/2020 21759400 LUCI ALBANY HIGUITA ARANGO $ 17.556.060 2020ER0099020 

23 317780 655 1/04/2020 1140845497 NOREDY ESTRADA  MIRANDA $ 26.334.090 2020ER0092391 

24 531328 684 8/04/2020 
1102795527 GEREMIAS MARTINEZ  PALENCIA 

$ 26.334.090 2020ER0099165 
67025793 KATHERYNE SANDOVAL  CORDOBA 

25 373860 737 6/05/2020 1033707530 DIANA 
CATHERIN LOMBO GARCIA $ 26.334.090 2020ER0099527 

26 340282 755 8/05/2020 11052189 
EDUARDO 

JOSE 
ALVAREZ JIMENEZ $ 26.334.090 2020ER0092684 

27 544832 840 29/05/2020 1042346641 
LUIS 

FERNANDO 
DEL 

VILLAR  RODRIGUEZ 
$ 17.556.060 2020ER0099672 



Resolución No. 2801                Del 15 OCTUBRE 2020 Hoja No. 5 
 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta (40) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 
www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 5 de 6 
 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1047340412 
THERENYS 

DEL CARMEN 
CAHUANA BONETT 

28 507019 874 3/06/2020 1098723014 
JORGE 

ARMANDO 
MORA LOZADA $ 17.556.060 2020ER0095026 

29 312054 1040 19/06/2020 32799609 LISSETH CABRERA PEREZ $ 17.556.060 2020ER0098942 

30 390921 1169 3/07/2020 1088257457 
DIANA 

LORENA 
MARIN MONTOYA $ 26.334.090 2020ER0098493 

31 392711 1275 8/07/2020 1020423740 
MARIA 
CAMILA 

GUISAO BRAN $ 17.556.060 2020ER0099418 

32 452680 1328 15/07/2020 52177927 
ANYELA 
YOJANA 

CELYS GRANADOS $ 17.556.060 2020ER0098522 

33 485768 1499 29/07/2020 7456622 
LUIS 

EDUARDO 
MONSALVO 
MANJARRES 

$ 17.556.060 2020ER0090930 

34 591287 1499 29/07/2020 98704890 ELMER ORTEGA GIRALDO $ 17.556.060 2020ER0093952 

35 590022 1553 31/07/2020 1023019442 YENI PAOLA ROBLES GARZON $ 26.334.090 2020ER0090681 

36 539296 1678 14/08/2020 1110549881 
MARIA 
CAMILA 

MURCIA MEDINA $ 26.334.090 2020ER0094906 

37 496888 1755 26/08/2020 72270527 
GIANNY 
RAMIRO 

LLANOS PABA $ 17.556.060 2020ER0093258 

38 131354 1773 28/08/2020 1112491818 
EVELYN 
DAYANA 

BALANTA CARABALI $ 26.334.090 2020ER0097301 

39 597200 2141 11/09/2020 31863825 
MARIA 

DEYANIRA 
TORO ORTEGA $ 26.334.090 2020ER0098263 

40 614572 2200 16/09/2020 1045679732 STEFANY MOLINO LUQUETTA $ 26.334.090 2020ER0098423 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 1787, 
1812, 2102 de 2018; 2, 37, 140, 241, 386, 774, 1114, 1116, 1408, 1470, 1563, 1723 
de 2019; 43, 52, 117, 287, 655, 684, 737, 755, 840, 874, 1040, 1169, 1275, 1328, 
1499, 1553, 1678, 1755, 1773, 2141, 2200 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto 
las asignaciones de los hogares relacionados en el artículo primero de la presente 
Resolución. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO.-  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 
Número 1787, 1812, 2102 de 2018; 2, 37, 140, 241, 386, 774, 1114, 1116, 1408, 
1470, 1563, 1723 de 2019; 43, 52, 117, 287, 655, 684, 737, 755, 840, 874, 1040, 
1169, 1275, 1328, 1499, 1553, 1678, 1755, 1773, 2141, 2200 de 2020, expedidas 
por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento 
a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles 
saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 
 



Resolución No. 2801                Del 15 OCTUBRE 2020 Hoja No. 6 
 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta (40) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 
www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 6 de 6 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 15 OCTUBRE 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
 
 
Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo / Jackelinne Díaz 


